
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAI 

AVENIDA DA IGREJA, 346 

TRAMANDAI - RS 

5136849000 -   CNPJ : 88.771.001/0001-80 

MUNICÍPIO DE TRAMANDAI - RS 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO 
RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO À JUNHO/2025 2º BIMESTRE MARÇO-
ABRIL 

www.tramandai.rs.gov.br 

Base: tramandai_ecidade_prod 

Fonte: Sistema E-Cidade, Unidade Responsável SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, Data de emissão 30/07/2025 e hora de emissão 12:38:00 Pág 1/3 

3 

 

 
RREO - Anexo XIV (LRF, art 48) Em reais 

 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

 
Até o Bimestre 

RECEITAS   

Previsão Inicial  390.566.626,00 

Previsão Atualizada  431.885.024,30 

Receitas Realizadas  218.130.952,22 

Déficit Orçamentário -  

Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)  5.328.881,89 

DESPESAS   

Dotação Inicial  390.566.626,00 

Dotação Atualizada  437.213.906,19 

Despesas Empenhadas  245.643.399,99 

Despesas Liquidadas  169.207.830,20 

Despesas Pagas . 163.512.804,02 

Superávit Orçamentário  48.923.122,02 

 
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

 
Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas 245.634.399,99 

Despesas Liquidadas 169.207.830,20 

 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 

. 
Até o Bimestre 

Receita Corrente Líquida 324.897.435,00 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 324.347.435,00 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 322.936.303,00 

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o Bimestre 

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)  

Receitas Previdenciárias Realizadas 32.592.260,54 

Despesas Previdenciárias Empenhadas 17.126.600,85 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 17.126.600,85 

Despesas Previdenciárias Pagas 17.126.600,85 

Resultado Previdenciário 15.465.659,69 

Fundo em Repartição (PLANO Financeiro)  

Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00 

Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00 

Despesas Previdenciárias Pagas 0,00 

Resultado Previdenciário 

 
 

0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAI 

AVENIDA DA IGREJA, 346 

TRAMANDAI - RS 

5136849000 -   CNPJ : 88.771.001/0001-80 

MUNICÍPIO DE TRAMANDAI - RS 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO 
RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO À JUNHO/2025 2º BIMESTRE MARÇO-
ABRIL 

www.tramandai.rs.gov.br 

Base: tramandai_ecidade_prod 

Fonte: Sistema E-Cidade, Unidade Responsável SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, Data de emissão 30/07/2025 e hora de emissão 12:38:00 Pág 2/3 

3 

 

 

 
 

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO 

Meta Fixada no 

Anexo de Metas 

Fiscais da LDO 

(a) 

Resultado Apurado 

Até o Bimestre 

(b) 

 
% em Relação à Meta 

 

 
(b/a) 

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 

0,00 

0,00 

                                        29.604.534,04 

34.409.345,44

0,00 

0,00 

 
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Inscrição 

Cancelamento 

Até o Bimestre 

Pagamento 

Até o Bimestre 

Saldo 

a Pagar 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

9.555.391,62 

9.523.590,58 

31801,04 

7.863.332,17 

7.705.050,80 

158.281,37 

6.429,57 

6.429,57 

0,00 

66.923,19 

64.415,54 

2.507,65 

8.573.950,84 

8.542.149,80 

31.801,04 

4.764.478,10 

4.609.627,37 

154.850,73 

975.011,21 

965.480,17 

9.531,04 

3.031.930,88 

3.031.007,89 

922,29 

TOTAL 17.418.723,79 73.352,76 13.338.428,94 4.006.942,09 

 
 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

Valor Apurado 

 
Até o Bimestre 

Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a 

Aplicar no Exercício 

 
% Aplicado Até o Bimestre 

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

25,00 

70,00 

50,00 

15,00 

0,000 

0,00 

0,00 

0,00 
 

 
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL 

 
Valor Apurado Até o Bimestre 

 
Saldo não realizado 

Receita de Operação de Crédito 

Despesa de Capital Líquida 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 

 
Exercício 

 
10º Exercício 

 
20º Exercício 

 
35º Exercício 

Plano Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

Plano Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

 
Valor Apurado Até o Bimestre 

 
Saldo a Realizar 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 0,00 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos   
 

0,00 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAI 

AVENIDA DA IGREJA, 346 

TRAMANDAI - RS 

5136849000 -   CNPJ : 88.771.001/0001-80 

MUNICÍPIO DE TRAMANDAI - RS 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO 
RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO À JUNHO/2025 2º BIMESTRE MARÇO-
ABRIL 

www.tramandai.rs.gov.br 

Base: tramandai_ecidade_prod 

Fonte: Sistema E-Cidade, Unidade Responsável SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, Data de emissão 30/07/2025 e hora de emissão 12:38:00 Pág 3/3 

3 

 

 

 
 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

Valor Apurado 

 
Até o Bimestre 

Limite Constitucional Anual 

% Mínimo a 

Aplicar no Exercício 

 
% Aplicado Até o Bimestre 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 0,00 15 % 0,00 

 
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP 

 
Valor Apurado no Exercício Corrente 

Total das Despesas / RCL (%) 0,00 

 

Fonte: Sistema E-Cidade, Unidade Responsável SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, Data de emissão 30/05/2025 e hora de emissão 12:38:00 

 
 
 
  
 
 
 
 

   

Juarez Marques da Silva 

Prefeito 

Cristiano Rambo Dias 

Contador - CRCRS 099793/O

  

  

  

Andrew Carvalho Pinto 
Portaria 1648/2023 


