


PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAI

AVENIDA DA IGREJA, 346
 TRAMANDAI - RS
 5136849000 - CNPJ : 88.771.001/0001-80

www.tramandai.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE TRAMANDAI - RS
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO
 RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO À JUNHO/2025 2º BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo XIV (LRF, art 48)

Em reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre
RECEITAS		
Previsão Inicial		390.566.626,00
Previsão Atualizada		431.885.024,30
Receitas Realizadas		218.130.952,22
Déficit Orçamentário		-
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)		5.328.881,89
DESPESAS		
Dotação Inicial		390.566.626,00
Dotação Atualizada		437.213.906,19
Despesas Empenhadas		245.643.399,99
Despesas Liquidadas		169.207.830,20
Despesas Pagas		163.512.804,02
Superávit Orçamentário		48.923.122,02
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre
Despesas Empenhadas		245.634.399,99
Despesas Liquidadas		169.207.830,20
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida		324.897.435,00
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		324.347.435,00
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		322.936.303,00
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
Receitas Previdenciárias Realizadas		32.592.260,54
Despesas Previdenciárias Empenhadas		17.126.600,85
Despesas Previdenciárias Liquidadas		17.126.600,85
Despesas Previdenciárias Pagas		17.126.600,85
Resultado Previdenciário		15.465.659,69
Fundo em Repartição (PLANO Financeiro)		
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00
Resultado Previdenciário		0,00


PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAI

AVENIDA DA IGREJA, 346
TRAMANDAI - RS
5136849000 - CNPJ : 88.771.001/0001-80

www.tramandai.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE TRAMANDAI - RS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO
RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO À JUNHO/2025 2º BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
			Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha	0,00	29.604.534,04		0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	0,00	34.409.345,44		0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	9.555.391,62	6.429,57	8.573.950,84	975.011,21
Poder Executivo	9.523.590,58	6.429,57	8.542.149,80	965.480,17
Poder Legislativo	31801,04	0,00	31.801,04	9.531,04
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	7.863.332,17	66.923,19	4.764.478,10	3.031.930,88
Poder Executivo	7.705.050,80	64.415,54	4.609.627,37	3.031.007,89
Poder Legislativo	158.281,37	2.507,65	154.850,73	922,29
TOTAL	17.418.723,79	73.352,76	13.338.428,94	4.006.942,09
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	0,00	25,00	0,000	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	0,00	70,00	0,00	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito	0,00		0,00	
Despesa de Capital Líquida	0,00		0,00	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	

Base: tramandai_ecidade_prod



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

**AVENIDA DA IGREJA, 346
TRAMANDAI - RS
5136849000 - CNPJ : 88.771.001/0001-80**

www.tramandai.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE TRAMANDAI - RS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO
RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO À JUNHO/2025 2º BIMESTRE MARÇO-
ABRIL

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	0,00	15 %	0,00
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas / RCL (%)			

Fonte: Sistema E-Cidade, Unidade Responsável SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, Data de emissão 30/05/2025 e hora de emissão 12:38:00

Juarez Marques da Silva
Prefeito

Cristiano Rambo Dias
Contador - CRCRS 099793/C

Andrew Carvalho Pinto
Portaria 1648/2023